
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 20, 
21 e 22 de abril de 2024. 

Ano XI         Edição nº 2.383 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

LICITAÇÕES E CONTRATOS ....................................................................................................... 2 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 72/2024 ......................................................................................... 2 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 73/2024 ......................................................................................... 2 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNI-

CO Nº 009/2024 .............................................................................................................................. 2 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2024 ........................................................................................ 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 20, 
21 e 22 de abril de 2024. 

Ano XI         Edição nº 2.383 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 72/2024 (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2024 (PMRC) 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
CONTRATADO: AUSTRAL SISTEMAS DE ENERGIA SOLAR – CNPJ: 33.157.372.0001-85 
OBJETO: A prestação de serviço de Confecção de projeto e assessoria para construção de Usina 
Fotovoltaica no Município de Ribeirão Claro/PR de 300 kWp. 
VIGÊNCIA: 22 de abril de 2024 a 21 de outubro de 2024. 
VALOR: R$ 49.898,00 (quarenta e nove mil, oitocentos e noventa e oito reais) 

Ribeirão Claro-PR, 19 de abril de 2024. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Gabriel Marques Lima 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 73/2024 (PMRC) 

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2024 (PMRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: INSTITUTO PIO XII – CNPJ: 77.670.784.0001-90 
OBJETO: A contratação de serviço prestado por instituto com a finalidade de acolhimento huma-
nizado aos pacientes em tratamento de câncer, no Município de Londrina e seus acompanhantes 
na modalidade hospedagem: pernoite em quarto com banheiro privativo, ofertar até 02 (dois) ba-
nhos por pessoa/dia, e no mínimo 04 (quatro) refeições diárias (café da manhã, almoço, café da 
tarde e janta) e na modalidade itinerante acolhendo somente para descanso e para realização de 
refeições, sem translado do trajeto entre a Instituição e o Hospital. A instituição deverá possuir 
camas individuais, pois devido ao estado de saúde debilitado e também a idade de alguns pacien-
tes, cama tipo beliche se torna inviáveis e/ou inacessíveis a estes pacientes. Deverá também a-
presentar um local para descanso, com acesso a aparelho de TV, sofá ou poltrona para o descan-
so. A instituição precisa ser próxima ao HCL (Hospital do Câncer de Londrina) para facilitar o a-
cesso até ela. 
VIGÊNCIA: 22 de abril de 2024 a 21 de abril de 2025 
VALOR: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais). 

Ribeirão Claro PR, 19 de abril de 2024. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Gabriel Marques Lima 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔ-

NICO Nº 009/2024 (PMRC). 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 20, 
21 e 22 de abril de 2024. 

Ano XI         Edição nº 2.383 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
OBJETO: a aquisição de gêneros alimentícios diversos (não perecíveis, para alunos com restrição 
alimentar, hortifrutigranjeiro in natura, frios e panificados) para preparo de alimentação escolar nas 
instituições de ensino na rede pública municipal; lanches para serem servidos nas capacitações, 
reuniões pedagógicas e eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Educação e água 
mineral para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação. 
VIGÊNCIA: 22 de abril de 2024 a 21 de abril de 2025. 
VALOR: R$ 615.061,65 (seiscentos e quinze mil e sessenta e um reais e sessenta e cinco centa-
vos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2.024 
CONTRATADO: A C MATERIAIS MÉDICOS LTDA. - CNPJ: 11.138.620/0001-08 
VALOR: R$3.792,00 (três mil setecentos e noventa e dois reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2.024 
CONTRATADO: CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA - CNPJ: 37.974.794/0001-02 
VALOR: R$ 105.313,70 (cento e cinco mil trezentos e treze reais e setenta centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2.024 
CONTRATADO: CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - CNPJ: 
47.515.013/0001-67 
VALOR: R$ 87.041,10 (oitenta e sete mil e quarenta e um reais e dez centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2.024 
CONTRATADO: RONALDO RODRIGUES SUPERMERCADO ME - CNPJ: 11.350.075/0001-19 
VALOR: R$ 305.960,95 (trezentos e cinco mil novecentos e sessenta reais e noventa e cinco cen-
tavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2.024 
CONTRATADO: VTR COMERCIAL LTDA - CNPJ: 52.932.346/0001-21 
VALOR: R$19.222,80 (dezenove mil duzentos vinte e dois reais e oitenta centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2.024 
CONTRATADO: ZUCCO & BAGGIO LTDA - CNPJ: 05.338.119/0001-92 
VALOR: R$ 93.731,10 (noventa e três mil setecentos e trinta e um reais e dez centavos). 

Ribeirão Claro-PR, 19 de abril de 2. 024. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Gabriel Marques Lima 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2024 (PMRC) 

Objeto: A realização dos serviços de revisão de 900 (novecentas) horas do veículo Trator Mahin-
dra 6075 Cabinado, cor vermelha, ano/modelo 2022, série NNL6GBE0069, Chassi MBN-
YHBKYVNNL01315 pertencente à Secretaria Municipal de Agricultura. 
Contratado: NOSSO CAMPO MAQUINAS AGRICOLAS LTDA – CNPJ: 36.306.691.0001-01 
Valor Total: R$ 2.320,00 (dois mil trezentos e vinte reais). 
Fundamento Legal: Artigo 75, Inciso IV, alínea “a” da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 
2021. 

Ribeirão Claro PR, 17 de Abril de 2024. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 20, 
21 e 22 de abril de 2024. 

Ano XI         Edição nº 2.383 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Gabriel Marques Lima 
Agente de Contratação 

 
 


		2024-04-20T11:57:20-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




